Congreso de la República Oficialía Mayor

RESOLUCIÓN N.º 072-2024-2025-OM-CR

Lima, 15 de enero de 2025

VISTOS:

La Resolución 063-2024-2025-OM-CR del 20 de diciembre de 2024 y, el documento s/n suscrito el 6 de enero de 2025 por las integrantes de la Comisión Ad Hoc encargada de la fase de instrucción del Proceso Administrativo Disciplinario iniciado mediante la Resolución 836-2024-DRH/DGA/CR contra el señor Jorge Luis Torres Saravia, exjefe de la Oficina Legal y Constitucional del Congreso.

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución 836-2024-DRH/DGA/CR del 19 de diciembre de 2024, emitida por la entonces jefa del Departamento de Recursos Humanos, se dispuso iniciar el procedimiento administrativo disciplinario contra el señor Jorge Luis Torres Saravia, ex jefe de la Oficina Legal y Constitucional del Congreso, por la presunta comisión de la falta grave laboral, tipificada en el literal a) del artículo 25 del Decreto Supremo 003-97-TR, en concordancia con el literal d) del artículo 88.2; literales c) y del artículo 89; y a) y b) del Reglamento Interno de Trabajo; acorde a lo señalado en el faforme 093-2024-ST-CPAD-CR (Exp. 125-2024-ST).

Que, mediante Resolución 063-2024-2025-OM-CR del 20 de diciembre de 2024, se designó a los miembros de la Comisión Ad Hoc encargada de la fase de instrucción del proceso Administrativo Disciplinario iniciado mediante Resolución 836-2024-DRH/DGA/CR contra el señor Jorge Luis Torres Saravia, ex jefe de la Oficina Legal y Constitucional del Congreso.

Que, a través de un documento s/n suscrito el 6 de enero de 2025, las integrantes de la referida comisión presentaron su renuncia a dicho encargo.

De conformidad con el artículo 40 del Reglamento del

Congreso de la República.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Aceptar la renuncia de las integrantes de la Comisión Ad Hoc encargada de la fase de instrucción del proceso Administrativo Disciplinario iniciado mediante Resolución 836-2024-DRH/DGA/CR contra el señor Jorge Luis Torres Saravia, ex jefe de la Oficina Legal y Constitucional del Congreso, designadas mediante Resolución 063-2024-2025-OM-CR del 20 de diciembre de 2024.

Congreso de la República Oficialía Mayor

Artículo Segundo.- Notificar la presente resolución a las personas mencionadas en los artículos precedentes, así como al Departamento de Recursos Humanos y a la Comisión de Procesos Administrativos Disciplinarios, para los fines pertinentes.

Registrese, comuniquese, cúmplase y archivese.

GIOVANNI FORNO FLOREZ Oficial Mayor CONGRESO DE LA REPÚBLICA